ПРОТОКОЛ №1
заседания ММО учителей начальных классов
от 28.08. 2023 года.
Руководитель ММО:  Бушавиева Т.Н.
Секретарь: Мякишева Н.А.
Участвовали: руководители МО (12ч.)
Форма проведения заседания: круглый стол.

Тема заседания: Анализ работы ММО за 2022-2023 учебный год. Планирование работы на 2023 – 2024 учебный год.

Повестка дня:
1. Выступление руководителя ММО Бушавиевой Т.Н. «Формирование функциональной грамотности младших школьников в фокусе внимания учителя начальных классов и руководителя методического объединения» (Отчет об участии в методической сессии, организованной кафедрой начального образования НИПКиПРО в рамках XXIII съезда работников образования Новосибирской области).
1. Выступление руководителя ММО Бушавиевой Т.Н. Анализ работы ММО за 2022 – 2023 учебный год. Планирование на 2023 – 2024 учебный год.
1. Выступление руководителя ММО Бушавиевой Т.Н.  Новый порядок аттестации педагогов.
1. Выступление руководителя ММО Бушавиевой Т.Н.  Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников.

Вопрос 1.
Слушали выступление руководителя ММО, Бушавиеву Т.Н..  В своем выступлении  она ознакомила руководителей МО с повесткой дня   заседания. Рассказала об участии в в методической сессии, организованной кафедрой начального образования НИПКиПРО в рамках XXIII съезда работников образования Новосибирской области. Цель сессии — согласование стратегических ориентиров методической работы в муниципалитетах. Познакомила с работой методических объединений Коченевского, Куйбышнвского, Чановского  районов, о замечаниях в работах ВПР.

Вопрос 2.
        Выступала руководитель ММО, Бушавиева Т.Н. Она представила  самообследование работы ММО за прошлый год. Показатели при самообследовании показали, что большой процент педагогов повысили квалификацию (49%), также активно участвовали в методических событиях регионального уровня (27%), участие в экспертной деятельности (28%). Меньше всего трансляции результатов инновационной педагогической деятельности на региональном уровне(3%). Отметила педагогов участвовавших в конкурсе «Мой лучший урок» (Ратушная Ю.А., МБОУ СОШ №5 – 2 место за урок по окружающему миру, Руц Ю.А., МБОУ СОШ №3 - благодарность за внеурочное занятие по финансовой грамотности). Также познакомила с результатами диагностики сформированности читательской грамотности. Количество выпускников НШ, принявших участие в диагностике – 251 человек, из них показали высокий уровень – 45 человек, средний уровень – 160, низкий – 43. Бушавиева Т.Н. ознакомила с трудностями в организации методической работы и перспективах.

Вопрос 3.
          Об изменениях аттестации педагогов заслушали Бушавиеву Т.Н..  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» вступает в силу 1 сентября 2023 года и действует до 31 августа 2029 года (6 лет).  Основные нововведения для педагогов:
• Срок установления квалификационной категории – не ограничен
• Новые квалификационные категории - «педагог-методист» и «педагог-наставник»
• Нет ограничения длительности наличия установленной первой категории (по любой педагогической должности) для аттестации на высшую категорию
• Нет ограничения длительности наличия установленной высшей категории для аттестации на категории «педагог- методист» и «педагог-наставник».

Вопрос 4.
           Слушали руководителя ММО,  Бушавиеву Т.Н. Познакомила с методическими рекомендациями и порядком проведения всероссийской олимпиады школьников. На заседании выбрали состав предметно – методической комиссии, который должен разработать задания по русскому языку.

Решение:

1. Принять во внимание представленную информацию.
1. Считать работу ММО за 2022 – 2023 учебный год удовлетворительной.
1. Предметно – методической комиссии разработать олимпиадные задания щкольного этапа для 4 – х классов  до 15 сентября.

Руководитель ММО…………………………….Т.Н.Бушавиева
Секретарь ……………………………….Н.А.Мякишева